О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального Банка
Республики Казахстан от 30 марта 2019 года № 41 "Об утверждении Правил
представления информации филиалами (представительствами) иностранных
нефинансовых организаций, осуществляющими деятельность в Республике Казахстан"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28 февраля
2022 года № 12. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15
марта 2022 года № 27117
      В соответствии с  части второй статьи 15 Закона Республики подпунктом 61)
Казахстан "О Национальном Банке Республики Казахстан",  пункта 3 подпунктом 2)
статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и подпунктом

 пункта 4 статьи 5 Закона Республики Казахстан "О валютном регулировании и 5)
валютном контроле" Правление Национального Банка Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 30 марта 2019 года № 41 "Об утверждении Правил представления информации
филиалами (представительствами) иностранных нефинансовых организаций,
осуществляющими деятельность в Республике Казахстан" (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18509) следующие
изменения и дополнения:
      в  представления информации филиалами (представительствами) Правилах
иностранных нефинансовых организаций, осуществляющими деятельность в
Республике Казахстан, утвержденных указанным постановлением:
       пункта 7 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) отчет о возмещении затрат и распределении прибыли по соглашению о разделе
продукции по форме согласно  к Правилам – ежеквартально до двадцать приложению 5
пятого числа (включительно) первого месяца, следующего за отчетным кварталом.";
      дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:
      "9-1. Филиал (представительство), включенный в список филиалов (
представительств), по запросу Национального Банка представляет прогнозную
информацию о реализации проекта, финансировании и возврате финансирования, иных
финансово-производственных показателях по форме и в срок, указанные в запросе.";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Филиал (представительство) исключается из списка филиалов (
представительств) при прекращении осуществления видов деятельности, указанных в
части второй пункта 4 Правил, снятии с учетной регистрации в органах юстиции,

окончании реализации проекта и/или снижении динамики показателей, получаемых из
отчетов о реализации проектов в Республике Казахстан по форме согласно

 к Правилам, в течение четырех кварталов подряд.";приложению 3
      в :приложении 1
       формы административных данных изложить в редакции согласно титульный лист

 к настоящему постановлению;приложению 1
      в :приложении 2
       формы административных данных изложить в редакции согласно титульный лист

 к настоящему постановлению;приложению 2
      в :приложении 3
       формы административных данных изложить в редакции согласно титульный лист

 к настоящему постановлению;приложению 3
      форму сбора административных данных дополнить таблицей "Часть 6.
Финансирование филиала (представительства)" согласно  к настоящему приложению 4
постановлению;
      в  по заполнению формы административных данных:пояснении
      дополнить пунктом 19-1 следующего содержания:
      "19-1. В части 6 отражаются фактические объемы полученного от иностранной
нефинансовой организации, создавшей филиал (представительство) в Республике
Казахстан, и возвращенного ей финансирования за отчетный период.";
      в :приложении 4
       формы административных данных изложить в редакции согласно титульный лист

 к настоящему постановлению;приложению 5
       изложить в редакции согласно  к настоящему приложение 5 приложению 6
постановлению.
      2. Департаменту платежного баланса (Ускенбаев А.Б.) в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Касенов А.С.) государственную
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Баймагамбетова А.М.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

      Председатель Правления
Национального Банка
Республики Казахстан

Г. Пирматов

      СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Казахстан
      СОГЛАСОВАНО
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан
      СОГЛАСОВАНО
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      СОГЛАСОВАНО
Министерство энергетики
Республики Казахстан

Приложение 1 к постановлению

от 28 февраля 2022 года № 12

Приложение 1
к Правилам представления

информации филиалами
(представительствами)

иностранных нефинансовых
организаций,

осуществляющими деятельность
в Республике Казахстан

Форма, предназначенная для сбора административных данных

      Представляется: в территориальный филиал Национального Банка
Республики Казахстан по месту нахождения филиала (представительства)
иностранной нефинансовой организации, осуществляющего деятельность
в Республике Казахстан более одного года
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.nationalbank.kz

Отчет о филиале (представительстве) иностранной нефинансовой организации

      Индекс формы административных данных: VM_BI_1
Периодичность: единовременная, по запросу территориального филиала
Национального Банка Республики Казахстан
Отчетный период: за _________ год
Круг лиц, представляющих отчет: филиал (представительство) иностранной

нефинансовой организации, осуществляющий деятельность в Республике Казахстан
более одного года
Срок представления формы административных данных: не позднее десяти рабочих
дней со дня получения запроса территориального филиала Национального Банка
Республики Казахстан

Приложение 2 к постановлению

от 28 февраля 2022 года № 12

Приложение 2
к Правилам представления

информации филиалами
(представительствами)

иностранных нефинансовых
организаций,

осуществляющими деятельность
в Республике Казахстан

Форма, предназначенная для сбора административных данных

      Представляется: в территориальный филиал Национального Банка
Республики Казахстан по месту нахождения филиала (представительства)
иностранной нефинансовой организации, осуществляющего деятельность
в Республике Казахстан более одного года
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.nationalbank.kz

Отчет о проектах, осуществляемых в Республике Казахстан

      Индекс формы административных данных: VM_P_2
Периодичность: ежегодная
Отчетный период: за __________ год
Круг лиц, представляющих отчет: филиал (представительство) иностранной
нефинансовой организации, включенный в список филиалов (представительств),
формируемый в соответствии с пунктом 5 Правил представления информации
филиалами (представительствами) иностранных нефинансовых организаций,
осуществляющими деятельность в Республике Казахстан, который является
оператором по соглашению о разделе продукции
Срок представления формы административных данных: пятого апреля
(включительно) текущего года

 Приложение 3 к постановлению
от 28 февраля 2022 года № 12

Приложение 3
к Правилам представления

информации филиалами
(представительствами)

иностранных нефинансовых

организаций,
осуществляющими деятельность

в Республике Казахстан

Форма, предназначенная для сбора административных данных

      Представляется: в территориальный филиал Национального Банка
Республики Казахстан по месту нахождения филиала (представительства)
иностранной нефинансовой организации, осуществляющего деятельность
в Республике Казахстан более одного года
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.nationalbank.kz

Отчет о реализации проектов в Республике Казахстан"

      Индекс формы административных данных: VM_PR_3
Периодичность: ежеквартальная
Отчетный период: за _____ квартал 20____ года
Круг лиц, представляющих отчет: филиал (представительство) иностранной
нефинансовой организации, включенный в список филиалов (представительств),
формируемый в соответствии с пунктом 5 Правил представления информации
филиалами (представительствами) иностранных нефинансовых организаций,
осуществляющими деятельность в Республике Казахстан
Срок представления формы административных данных: до двадцатого числа
(включительно) первого месяца, следующего за отчетным кварталом

 Приложение 4 к постановлению
от 28 февраля 2022 года № 12

Часть 6. Финансирование филиала (представительства)

      в тысячах долларов США
Код строки Наименование показателя Сумма

10

Финансирование,
предоставленное иностранной
нефинансовой организацией,
создавшей филиал (
представительство) в Республике
Казахстан, за отчетный период

20

Возврат финансирования,
предоставленного иностранной
нефинансовой организацией,
создавшей филиал (
представительство) в Республике
Казахстан

 Приложение 5 к постановлению
от 28 февраля 2022 года № 12

Приложение 4
к Правилам представления

информации филиалами
(представительствами)

иностранных нефинансовых
организаций,

осуществляющими деятельность
в Республике Казахстан

Форма, предназначенная для сбора административных данных

      Представляется: в территориальный филиал Национального Банка
Республики Казахстан по месту нахождения филиала (представительства)
иностранной нефинансовой организации, осуществляющего деятельность
в Республике Казахстан более одного года
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.nationalbank.kz

Отчет о движении денег на банковских счетах в иностранных банках

      Индекс формы административных данных: VM_MF_4
Периодичность: ежеквартальная
Отчетный период: за _____ квартал 20____ года
Круг лиц, представляющих отчет: филиал (представительство) иностранной
нефинансовой организации, включенный в список филиалов (представительств),
формируемый в соответствии с пунктом 5 Правил представления информации
филиалами (представительствами) иностранных нефинансовых организаций,
осуществляющими деятельность в Республике Казахстан
Срок представления формы административных данных: до двадцатого числа
(включительно) первого месяца, следующего за отчетным кварталом

Приложение 6 к постановлению

от 28 февраля 2022 года № 12

Приложение 5
к Правилам представления

информации филиалами
(представительствами)

иностранных нефинансовых
организаций,

осуществляющими деятельность
в Республике Казахстан

Форма, предназначенная для сбора административных данных

      Представляется: в территориальный филиал Национального Банка
Республики Казахстан по месту нахождения филиала (представительства)
иностранной нефинансовой организации, осуществляющего деятельность

в Республике Казахстан более одного года
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.nationalbank.kz

Отчет о возмещении затрат и распределении прибыли по соглашению о разделе продукции

      Индекс формы административных данных: VM_SRP_5
Периодичность: ежеквартальная
Отчетный период: за _____ квартал 20____ года
Круг лиц, представляющих отчет: филиал (представительство) иностранной
нефинансовой организации, включенный в список филиалов (представительств),
формируемый в соответствии с пунктом 5 Правил представления информации
филиалами (представительствами) иностранных нефинансовых организаций,
осуществляющими деятельность в Республике Казахстан, который является
оператором по соглашению о разделе продукции.
Срок представления формы административных данных: до двадцать пятого числа
(включительно) первого месяца, следующего за отчетным кварталом.

 Форма

      ________________________________________________________________________
______
наименование проекта в рамках соглашения о разделе продукции
___________________________________________________________________________
___
наименование филиала (представительства) иностранной нефинансовой организации,
осуществляющего деятельность в Республике Казахстан более одного года
      Бизнес-идентификационный номер
_______________________________________________
      в тысячах долларов Соединенных Штатов Америки

К о д
строки

Наименов
а н и е
показателя

Всего

Д о л я
Республик
и
Казахстан

в том числе подрядные компании

резиденты нерезиденты

Наименование подрядной компании

100

Д о л я
подрядной
компании
в
соглашени
и  о
разделе
продукции
(далее –
СРП), %

Операции
з а

200 отчетный
период

х х х х х х х

300
Затраты
по СРП

х х х х х х х

310
невозмеща
емые

320 возмещае
мые

330 прочие

400 Доходы по
СРП

х х х х х х х

410 начисленн
ый аплифт

420 выплаченн
ый аплифт

430 прочие

500

Раздел
продукции
– доля
подрядной
компании

х х х х х х х

510 кост-ойл

520 профит-ой
л

600
Корректир
овки по
СРП

х х х х х х х

610
невозмеща
е м ы м
затратам

620
возмещае
м ы м
затратам

630 аплифту

640 прочим

700

Балансовы
е позиции
(
накопленн
ые запасы)

х х х х х х х

710
На начало
периода

х х х х х х х

711
невозмеща
е м ы е
затраты

712
возмещае
м ы е
затраты

713

начисленн
ый, но
невыплаче
н н ы й
аплифт

714 прочие

720 На конец
периода

х х х х х х х

721
невозмеща
е м ы е
затраты

722
возмещае
м ы е
затраты

723

начисленн
ый, но
невыплаче
н н ы й
аплифт

724 прочие

      Примечание: ______________________________________________________
Главный бухгалтер (в период его отсутствия – лицо, его замещающее)
__________ _______________________________________________________
(подпись) фамилия, имя, отчество (при наличии)
Исполнитель
________ _________________________________________ телефон ________
(подпись) фамилия, имя, отчество (при наличии)
"______"_____________20____года

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора
административных данных,

"Отчет о возмещении затрат и
распределении прибыли
по соглашению о разделе

продукции"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных, "
Отчет о возмещении затрат и распределении прибыли по соглашению о разделе продукции"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет требования по заполнению формы,
предназначенной для сбора административных данных, "Отчет о возмещении затрат и
распределении прибыли по соглашению о разделе продукции" (далее – Форма).

      2. Форма разработана в соответствии cо  Закона Республики Казахстан "Остатьей 17
валютном регулировании и валютном контроле".
      3. Форму подписывают главный бухгалтер (в период его отсутствия – лицо, его
замещающее), исполнитель.
      4. Форма представляется на бумажном носителе либо в электронном виде.

Глава 2. Заполнение Формы

      5. Для заполнения Формы используются следующие понятия:
      1) аплифт – процент, начисленный (выплаченный) на невозмещенную часть затрат;
      2) кост-ойл – компенсационное нефтегазовое сырье;
      3) подрядная компания – входящий в состав подрядчика участник соглашения о
разделе продукции (далее – СРП);
      4) профит-ойл – прибыльное нефтегазовое сырье.
      6. Форма представляется операторами по проектам в рамках СРП на территории
Республики Казахстан в разрезе наименований подрядных компаний и их резидентства.
      7. В строке 100 указывается доля подрядной компании в СРП в процентах. Все
остальные показатели отражаются в тысячах долларов Соединенных Штатов Америки (
далее – США).
      8. Для операций за отчетный период (строки с кодами 310, 320, 330, 410, 420, 430,
510 и 520) если валюта показателя отличается от доллара США, эквивалент суммы
рассчитывается с использованием рыночного курса обмена валют на день проведения
операции.
      9. Для показателей остатков на начало периода (строки с кодами 711, 712, 713 и 714
) эквивалент суммы в долларах США рассчитывается с использованием рыночного
курса обмена валют на конец предыдущего периода. При этом остатки на начало
периода должны совпадать с остатками на конец предыдущего периода.
      10. Для показателей остатков на конец периода (строки с кодами 721, 722, 723 и 724
) эквивалент суммы в долларах США рассчитывается с использованием рыночного
курса обмена валют на конец периода.
      11. В случае представления нулевых значений в строках 510 и 520, в примечании
указываются объемы кост-ойл и профит-ойл в натуральном выражении с указанием
средней цены реализации продукции за отчетный период.
      12. В случае отсутствия информации за отчетный период Форма представляется с
нулевыми значениями.
      13. Корректировки (изменения, дополнения) в Форму вносятся по мере внесения
изменений в бухгалтерские документы и (или) отчеты по СРП.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан